1

第 25期・第 3回 社会学委員会議事要旨

日時： 2022 年 1 月 11 日（土） 9:00～10:30

場所： オンライン開催

出席者：有田伸、岩井紀子、◎佐藤嘉倫 （◎は委員長）、白波瀬佐和子、

和気純子 （敬称略）

議事録作成者： 白波瀬佐和子

議 題

１ 第 1回議事録の確認・承認

２ 提言・見解等の査読方法・査読基準の検討

(1) 査読体制の問題点：現社会学委員会で対応しきれない状況を検討すべき

  ・ 担当者は、原則、社会学委員会会員が担うが、専門の観点から、本委員会以外

の会員・連携会員に担当を依頼することも可能とする。

・ 承認の主体は、社会学委員会である。

  （2）査読基準の位置づけ

    ・ 査読にあたっての基準として、具体的にどのような取り扱いとするのかについ

ては、まだ議論の余地が残っているのではないか。

・ 項目 3「関係する市民や団体、関係機関などとの意見交換の場を設けているか」

と項目 4「異論に対する公平な取り扱いがなされているか」にあって、その期

待される内容について意見がだされ、幹事会にてここでの議論を共有すること

とした。

・ 次回幹事会までに、社会学委員会分科会にて、本日の議論を共有し意見収集す

ることとなった。